
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 77  del 01-07-2019

OGGETTO: COPERTURA DEL POSTO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE -  ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEROGA ALLA PROCEDURA
DI MOBILITA' VOLONTARIA.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Assente.

Auzzino Carmelo Assessore. Assente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  uno, del mese di luglio, alle ore 16:30,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTI I SEGUENTI ATTI :

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    N

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: COPERTURA DEL POSTO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE -  ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEROGA ALLA PROCEDURA
DI MOBILITA' VOLONTARIA..

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 39/2019 ad oggetto : “ Programmazione triennale
del fabbisogno del personale 2019/2021 e piano annuale delle assunzioni 2019”;

Dato atto che nel piano annuale delle assunzioni per l’anno 2019 è stata prevista la copertura a tempo
indeterminato di nr. 1 (uno) posto di Comandante di Polizia Municipale (Funzionario Amministrativo)
categoria D, posizione economica D1 previo esperimento di concorso pubblico per titoli ed esami;

Ricordato che come previsto dagli artt.34, comma 2, e 34-bis, del D.Lgs. n. 165 del 2001 tutte le
pubbliche amministrazioni che intendono procedere alla coperture dei posti per concorso pubblico
(ovvero in presenza dello scorrimento degli idonei inseriti in graduatorie ancora valide), debbano
obbligatoriamente attivare la previa mobilità volontaria, secondo le disposizioni di cui al comma 2-bis
dell'art. 30 del medesimo decreto;

Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n.145 del 22-6-2019 è stata pubblicata la Legge n. 56 del
19/06/2019 derubricata “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la
prevenzione dell'assenteismo.”  che entrerà in vigore in data 07/07/2019;

Visto l’art. 3 della sopra richiamata Legge derubricato “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il
ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”  che al comma 8 prevede : Fatto salvo quanto
stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di
accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 
dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001;

Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza alla copertura del posto di Comandante
della Polizia Municipale attualmente ricoperto da soggetto in quiescenza e attesa la delicatezza del ruolo;

Ritenuto fornire al Responsabile Settore AA.GG. appostio atto di indirizzo al fine di bypassare la
procedura di mobilità volontaria;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 4

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART38,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART39,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART34,__m=document


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il D.Lgs. 165/2001,

PROPONE

1. Di dare mandato al Responsabile Settore AA.GG. di indire il concorso pubblico per la copertura a
tempo indeterminato di nr. 1 (uno) posto di Comandante di Polizia Municipale (Funzionario
Amministrativo) categoria D, posizione economica D1, senza il previo esperimento della procedura di
moblità volontaria prevista dall’art. 30 della Legge 165/2001 per come consentito dall’art. 3 comma 8
della Legge n. 56 del 19/06/2019 denominata “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche
amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo.”  che entrerà in vigore in data 07/07/2019.

2. Di dare atto che dovrà essere preventivamente esperita la procedura di mobilità obbligatoria prevista
dall’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott.ssa S. Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “COPERTURA DEL POSTO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE -
ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEROGA ALLA PROCEDURA DI MOBILITA'
VOLONTARIA.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-07-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 77 del 01-07-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  01-07-2019   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 01-07-2019

Pag. 7


